Idem dico de patiente defectus primi generis (per quos ipse intelligit defectus, qui reddunt nuptias minus appetibiles, non tamen perniciosas, ut si mulier, quæ existimatur pulchra, quia absens est, sit deformis, &

quæ existimatur dives, sit pauper, & quæ existimatur honesta, non sit virgo sed corrupta) si dolo induxit illum ad sponsalia contrahenda; intulit enim injuriam, à qua abstinere debet, non urgendo implere. At si patiens defectus primi generis, non illum induxit ad contrahendum, probabile satis est, posse cogere, ut impleat. Sic Ægidius loco citato conclus. 5. Sanchez disp. 68. n. 8.

Probabilius tamen videtur, non posse illum resilientem cogere, id quod etiam satis probabile judicat Ægidius dub. cit. n. 99. Quia reverà si isti defectus reddunt nuptias valde incommodas alteri contrahenti, semper habet jus vitandi proprium incommodum, etiam si ignoret, quâ ratione sibi incommodum inferatur. In quo vides longè diversam esse rationem in hoc casu, & quando quis excommunicatione ligatus, litigat cum aliquo. Hic enim &c. ut sup. Ita Pontius.

Sed notandum in primis, quòd Ægidius non tantum duplicis generis defectus, sed triplicis generis defectus assignet. Primi generis, qui consistunt in sola fractione fidei, ita ut non reddant reum notabiliter viliorum in ordine ad Matrimonium, aut ejus nuptias deteriores; ut si sponsus sit semel casu fornicatus sine periculo prolis, aut si alteruter à sponsalibus injustè conatus sit resilire, volendo cum alio contrahere, aut suâ gravi culpâ non implevit sponsalia condicte tempore. Secundi generis, qui reddunt nuptias notabiliter minus appetibiles, non tamen perniciosas alteri, quos Pontius suprâ vocat 1. generis. Et tertii generis, qui reddunt nuptias perniciosas, quos Pontius ponit posterioris generis.

Præterea docet Ægidius, patientem defectum primi generis, absolutè posse cogere partem ignarum, ut sponsalia contracta compleat contrahendo Matrimonium; quia quamdiu hæc defectum ignorat, nullum habet jus illud negandi; quia hæc non potest illum promisso Matrimonio spoliare, nisi in pœnam violatæ fidei.

Porro idem putat probabiliter dicendum de patiente defectus secundi generis, quando non induxit partem dolo, ut secum contraheret; estò etiam oppositum satis probabile sit, scilicet patientem defectus 2. generis non posse cogere ad Matrimonium, estò non induxerit partem dolo. Hæc est ergo doctrinam quam Pontius suprâ vocat probabiliorum, ibi: Probabilius tamen videtur &c. nam pro ea allegat Ægidium, & probat ipsius ratione; quia semper habet jus vitandi proprium incommodum &c.

Ad quam rationem facilis est responsio; scilicet habere jus vitandi incommodum, nisi aliquid aliud obstat; hic autem obstat jus justitiæ acquisitum ad Matrimonium, non obstante illo incommodo, quod narum est inde

232.
Confirmatur.

Responsio
Pontii.

233.
Quid hic
Auctor sentiat de hac
controver-
sia.

incè sequi; nam suppono, uti etiam supponit Egidius, sponsalia fuisse valida, etiam in foro conscientie, alioquin quæstio non procedit, ut patet ex dictis. Jam autem illud jus justitiae permanet, donec pars ignara iusto titulo resiliat.

236. Offeratur eadem esse ratio in hoc casu, quando quis excommunicatus litigat cum alio.

Ex quo vides, haud diversam esse rationem in hoc casu, & quando quis excommunicatione ligatus, litigat cum aliquo; sicut enim hic non tenetur non litigare, licet colligator possit opponere exceptionem, quia eâ excommunicatione non est nullû jus excommunicati; sic itidem in nostro casu, patiens defectum non tenetur non contrahere, licet pars, si sciret defectum, posset opponere exceptionem, & justè à contractu repellere, quia eâ exceptione, quamdiu non est opposita, non est nullum jus patientis defectum, etiam in foro conscientie, nisi fuerit decipiens, de quo videtur loqui Pontius, sed malè; cum non sit probabile, decipientem, id est, dolo vel fraude alterum inducentem, posse vel contrahere sponsalia, vel cogere ad Matrimonium, post sponsalia contracta.

Unde nescio, quid sibi velit Pontius, quando supra dicit: At in nostro casu omninò est nullum jus decipientis in foro conscientie, ut dictum est lib. 4. Nam lib. 4. agit de consensu præfinito ex metu vel dolo; at verò in nostro casu supponitur, sponsalia fuisse contracta sine dolo, ut manifestum est. Malè ergo dicit Pontius supra, longè diversam esse rationem in hoc casu, & quando quis excommunicatione ligatus litigat cum alio; sed optimè illo simili confirmatur nostra doctrina.

237. An hoc potest exigere debitum, quando manet adulterium occultum. Sed ego hoc exemplo impresentiarum nolo uti; quia oppositum non minùs probabile est, ut patebit ex dicendis suo loco, ubi de divortio propter adulterium.

Aliqui eam etiam confirmant exemplo conjugis, qui commisit adulterium, & tamen potest exigere debitum, quamdiu manet adulterium occultum. Sed ego hoc exemplo impresentiarum nolo uti; quia oppositum non minùs probabile est, ut patebit ex dicendis suo loco, ubi de divortio propter adulterium. Unde Adversarii nostri illo exemplo confirmant suam doctrinam, dicentes, quòd sicuti adulter occultus non potest exigere debitum, id est, petere copulam tamquam debitam, quia per adulterium, quamvis occultum, amisit jus petendi; pari quoque ratione sponsum propter occultam fornicationem amisisse jus exigendi Matrimonium, adeòque injustè illud exigere.